



Article Characteristics, Treatments, and Survival of Uveal Melanoma: A Comparison between Chinese and American Cohorts

Jingting Luo ^{1,2}, Chengkai Zhang ³, Yuhang Yang ^{1,2}, Jingying Xiu ^{1,2}, Hanqing Zhao ^{1,2}, Chuqiao Liang ^{1,2}, Zhaoxun Feng ⁴, Yuning Chen ^{1,2}, Yueming Liu ^{1,2}, Yang Li ^{1,2,*} and Wenbin Wei ^{1,2,*}

- Beijing Tongren Eye Center, Beijing Key Laboratory of Intraocular Tumor Diagnosis and Treatment, Beijing Ophthalmology & Visual Sciences Key Laboratory, Beijing 100730, China
- ² Medical Artificial Intelligence Research and Verification Key Laboratory of the Ministry of Industry and Information Technology Priviles Tenergy Herrich Conicel Medical University Priviles 100720. China
 - Information Technology, Beijing Tongren Hospital, Capital Medical University, Beijing 100730, China Department of Neurosurgery, Beijing Tiantan Hospital, Capital Medical University, Beijing 100730, China
- ⁴ Department of Ophthalmology, University of Ottawa, 501 Smyth Rd, Ottawa, ON K1H 8M2, Canada
- Correspondence: liyangtongren@163.com (Y.L.); weiwenbin@mail.ccmu.edu.cn (W.W.); Tel.: +86-010-58269804 (Y.L.); +86-010-58269804 (W.W.)

Simple Summary: This retrospective comparative cohort study aimed to determine whether there were racial or national differences in UM, by comparing the demographic and clinical characteristics, such as tumor size, onset age, trend and proportion of treatment modalities, and overall survival. In the two cohorts, we found that Chinese patients have a younger onset age and a better survival rate. The survival advantage was likely secondary to younger onset age. In addition, a greater proportion of Chinese patients received brachytherapy as opposed to enucleation compared with American patients. This study was the first time comparing patients from different countries and races, which may help ophthalmologists better understand the clinical characteristics of the disease and suggests the importance of early diagnosis and treatment.

Abstract: Uveal melanoma (UM) is the most common intraocular malignant carcinoma. This study aimed to compare the clinical features, treatment modalities, and prognosis of UM patients in China with those in America over a 15-year period. In the study, 4088 American patients with primary UM from the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) database and 1508 Chinese patients from Tongren-ophthalmology Research Association of Clinical Evaluation (TRACE) were included. Univariable and multivariable analyses were performed to determine prognostic factors and propensity score matching (PSM) and sensitivity analyses were applied to adjust for confounders and identify independent prognostic factors. Chinese patients were diagnosed at a younger age (mean \pm SD, 47.3 \pm 12.5 years vs. 59.7 \pm 14.8 years) and tumors at diagnosis were larger (diameter: 12.0 ± 3.54 mm vs. 11.3 ± 8.27 mm; thickness: 7.13 ± 3.28 mm vs. 4.91 ± 3.01 mm). Chinese patients were more likely to undergo brachytherapy than American patients. Chinese patients had better overall survival than American patients while no significant differences exhibited after adjusting for age through PSM. In conclusion, compared with American patients, Chinese patients had younger onset age, larger tumors at diagnosis and better prognosis, mainly because of their younger age.

Keywords: uveal melanoma; Chinese; American; characteristics; treatments; survival

1. Introduction

Uveal melanoma (UM) is the most common primary intraocular malignant tumor in adults [1]. There is a known racial predilection, with higher incidence in Caucasians (5–6 per million) than Asians (0.4–0.6 per million) and Africans (0.3 per million) [2–4]. Previous studies have demonstrated variable clinical characteristics and outcomes of UM among different ethnicities [5–7]. In a retrospective study of 8100 American patients with



Citation: Luo, J.; Zhang, C.; Yang, Y.; Xiu, J.; Zhao, H.; Liang, C.; Feng, Z.; Chen, Y.; Liu, Y.; Li, Y.; et al. Characteristics, Treatments, and Survival of Uveal Melanoma: A Comparison between Chinese and American Cohorts. *Cancers* **2022**, *14*, 3960. https://doi.org/10.3390/ cancers14163960

Academic Editors: Ludwig M. Heindl and Jochen Sven Utikal

Received: 7 July 2022 Accepted: 10 August 2022 Published: 17 August 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). UM, when compared to Caucasian Americans, Asian Americans had younger age at diagnosis, the tumor farther away from the fovea and optic disc and greater likelihood of rupture of Bruch's membrane. In a literature review of Asian patients with UM, Manchegowda et al. showed that the tumor in Asians had larger base diameters than Caucasians with median-sized tumor being the most common [3].

Ocular treatment for UM consists of globe-preserving therapies (i.e., brachytherapy (BT), proton beam radiotherapy, transpupillary thermotherapy, surgical resection) or enucleation (EN). BT and EN are the most used modalities worldwide including in China [8]. Charged-particle radiotherapy and stereotactic radiotherapy, although effective, are less commonly used in China and other developing countries owing to their high cost [9]. Despite effective therapy for ocular tumors, outcomes for metastatic UM remain dismal due to a lack of effective treatment [10]. Treatment options may vary by region based on expertise and resources available. Consequently, survival disparity may be due to variations in tumor characteristics, treatment and social economic determinants.

Although previous studies have compared the characteristics and treatment differences of UM between racial groups in multicultural countries like America, there is a paucity of study focused on international comparison using large databases from two countries. Beijing Tongren Hospital was founded in 1886 and is one of the oldest and largest eye hospitals in China. We receive referrals of patients with UM from 32 provinces across China, which enabled us to accrue a large cohort of Asian UM patients [11]. Through collection of clinical samples and data including clinical information, tumor tissue and blood samples, we designed the Tongren-ophthalmology Research Association of Clinical Evaluation (TRACE), a database for the research of UM in China. The Surveillance, Epidemiology and End Results (SEER) Program of the National Cancer Institute is an important source of the longitudinal epidemiological study from 18 population-based registries, which covers nearly 28% of the population in America [9]. Our study compares the clinical features, treatment modalities and prognosis of UM in China and America via a comparative study of TRACE and SEER 18. The aim is to enhance understanding of the racial differences between UM patients and guide the design of effective prevention and treatment strategies.

2. Materials and Methods

2.1. The Study Subject

American population-based data were obtained from the SEER program (18 registries, diagnosed from 2000 to 2018, submitted on November 2020). Data retrieved from SEER included demographics, disease characteristics, the first course of treatment, and survival follow-up of different primary malignancies [12]. We identified UM patients according to the following inclusion criteria: (1) the International Classification of Diseases for Oncology 3 (ICD-O-3) site was limited to "eye and orbit", (ICD-O-3 site code C690 through C699); (2) the histology was confirmed as "choroid melanoma" or "ciliary body melanoma" or "iris melanoma" (ICD-O-3 Histology code 872, 873, 874, 876, 877; and TNM 7/CS v0204+ code 067, 068, 077); (3) diagnosed since 2004 and later, when the AJCC 6th and AJCC 7th were available for tumor stages. The exclusion criteria were: (1) diagnosed at autopsy or death certificate, or lost to follow-up; (2) missing or unknown T stage, or coded as "Tx"; (3) missing or unknown M stage; (4) with synchronous metastasis, or diagnosed as M1 or Stage IV; (5) concomitant diagnosis of other malignancies. After application of inclusion and exclusion criteria, we obtained a cohort of 4066 American UM patients from the database. Since SEER is an open database providing anonymous information, no informed consent was needed.

Chinese UM patients were derived from the TRACE database. TRACE is a singlecenter database that includes Chinese UM patients referred from 32 provinces and managed at Beijing Tongren hospital from 2005 to 2020. The main diagnostic strategy is consistent with recommendations of the Collaborative Ocular Melanoma Study (COMS) [13]. The inclusion and exclusion criteria were consistent with those mentioned above. We assembled a sample of 1508 Chinese patients in TRACE. All patients have signed their informed consent, and the ethics committee of Beijing Tongren Hospital of Capital Medical University approved this study in accordance with the declaration of Helsinki.

2.2. Study Variables

Demographics, disease staging, treatment and outcome were extracted from both SEER and TRACE databases. Demographic data included age, sex, race and year of diagnosis. The patient's age was categorized into " \leq 40", "41–60", "61–80" and ">80" years old. The race of patients was classified as "African", "Asian", "White" and "Other". For comparison between two databases, patients were classified into "African American", "Asian American", "White American" in SEER and "Chinese" in TRACE. Clinical characteristics included the location of tumor, laterality, pathology, tumor diameter, tumor thickness and tumor stage. Tumors were staged according to AJCC 7th edition. BT and EN were the main treatments. We analyzed BT and EU, respectively, which were the most commonly applied modalities around the world. Other treatments such as laser, local resection and external beam radiotherapy were coded as "Other". The outcome measure was overall survival (OS) which was calculated from the date of diagnosis to death. Patients were censored at the last follow-up.

2.3. Study Design

As shown in Figure 1, demographic and clinical characteristics of UM were compared between different countries and racial groups. OS of patients receiving different treatments and diagnosed in different years were analyzed in two databases respectively. Proportion of patients receiving different treatments and their corresponding clinical characteristics were compared. In addition, trends of treatments over time were also studied.



Figure 1. Flowchart of patients' inclusion and analysis process.

The OS of patients was compared between two databases. Survival-related variables were derived by univariable cox regression, then used for propensity score matching (PSM) and multivariable cox analysis. We performed 1:1 PSM between two databases to reduce the impact of potential confounding variables on prognosis. After PSM, the OS were compared between two databases using the overall dataset and then applying subgroup analysis. In order to determine variable responsible for differences in prognosis, we further performed sensitivity analyses, by matching survival-related variables between two databases separately and analyzing the OS.

2.4. Statistical Analysis

Categorical variables were summarized by frequency, percentage and compared by Pearson's chi-squared test and/or odd ratio (OR). Continuous variables were assessed by mean, standard deviation (SD) and compared by independent *t* tests. OS, 3-year survival and 5-year survival were analyzed using the Kaplan–Meier method, and the difference in prognosis was determined by log-rank test. Risks regression model was applied to identify predictors of prognosis. We incorporated factors with *p* value < 0.05 identified in univariable analyses to develop multivariable regression models. Multivariate regression was used to estimate the subhazard ratio and evaluate the association between variables and risk of prognosis. The univariable cox regression model was used to confirm independent prognostic factors and calculate hazard ratio (HR) and 95% confidence interval (CI). Statistical analyses were performed using R software (R Software Inc., San Francisco, CA, USA) version 4.1.0 (www.r-project.org, accessed on 18 May 2021) and SPSS software version 23.0 (IBM Corporation, Armonk, NY, USA). A two-side *p*-value < 0.05 was considered statistically significant.

3. Results

3.1. Population and Tumor Characteristics

Studied patients included 4066 patients from SEER and 1508 patients from TRACE. The demographic and clinicopathological characteristics were shown in Table 1. The mean age of Chinese patients in TRACE was 47.3 ± 12.5 years old (mean \pm SD), younger than American patients in SEER, mean age 59.7 ± 14.8 years old (p < 0.001). Proportion of males and females were not significantly different between the two groups (p = 0.500). All patients had unilateral UM, with similar rates of left or right eye involvement (p = 0.583). Tumor pathology from TRACE and SEER included epithelioid cells (12.4% (108/869) vs. 22.5% (83/369)), mixed cells (38.9% (338/869) vs. 34.7% (128/369)), and spindle cells (48.7% (423/869) vs. 42.8% (158/369)), respectively (p < 0.001).

Choroid was the most common location of UM in both groups, while the proportion of ciliary body or iris in SEER was higher than that in TRACE (ciliary body: 9.03% vs. 4.18%; iris: 2.14% vs. 0.33%; p < 0.001). The stagings of SEER tumors were T stage 1 (1544, 38.0%), stage 2 (1541, 37.9%), stage 3 (712, 17.5%), stage 4 (269, 6.6%) or AJCC stage I (1436, 35.3%), stage II (1966, 48.4%) and stage III (664, 16.3%). In contrast, tumors in TRACE had more advanced staging with T stage 1 (212, 14.1%), stage 2 (614, 40.7%), stage 3 (557, 36.9%), stage 4 (125, 8.3%) or AJCC stage I (192, 12.7%), stage II (1076, 71.4%) and stage III (240, 15.9%). Tumors in TRACE had significantly larger basal diameter (12.0 \pm 3.54 mm vs. 11.3 \pm 8.27 mm, p < 0.001) and tumor thickness (7.1 \pm 3.28 mm vs. 4.9 \pm 3.01 mm, p < 0.001) than tumors in SEER.

	SEER (N = 4066)	TRACE (N = 1508)	p Value
Age:	59.7 (14.8)	47.3 (12.5)	<0.001
Sex:			0.500
Male	1944 (47.8%)	737 (48.9%)	
Female	2122 (52.2%)	771 (51.1%)	
Race:			0.000
African	32 (0.79%)	0 (0.00%)	
Asian	50 (1.23%)	1508 (100%)	
Other	67 (1.65%)	0 (0.00%)	
White	3917 (96.3%)	0 (0.00%)	
Location:			<0.001
Choroid	3612 (88.8%)	1440 (95.5%)	
Ciliary body	367 (9.03%)	63 (4.18%)	
Iris	87 (2.14%)	5 (0.33%)	
Laterality:			0.583
Left	2016 (49.7%)	736 (48.8%)	
Right	2042 (50.3%)	772 (51.2%)	
Pathology:			<0.001
Epithelioid	108 (12.4%)	83 (22.5%)	
Mixed	338 (38.9%)	128 (34.7%)	
Spindle	423 (48.7%)	158 (42.8%)	
T:			<0.001
1	1544 (38.0%)	212 (14.1%)	
2	1541 (37.9%)	614 (40.7%)	
3	712 (17.5%)	557 (36.9%)	
4	269 (6.6%)	125 (8.3%)	
Diameter	11.3 (8.27)	12.0 (3.54)	
Thickness	4.91 (3.01)	7.13 (3.28)	
M: 0	4066 (100%)	1508 (100%)	
Stage:			< 0.001
Ι	1436 (35.3%)	192 (12.7%)	
II	1966 (48.4%)	1076 (71.4%)	
III	664 (16.3%)	240 (15.9%)	

Table 1. Demographic and clinical characteristics of patients with uveal melanoma from SEER and TRACE database.

3.2. Tumor Characteristics Disparity in Different Races

We identified 3917 White Americans (96.3%), 32 African Americans (0.79%), 50 Asian Americans (1.23%) in SEER and 1508 Chinese (100%) in TRACE (Figure 2, Table 1).

Age at diagnosis was documented in Figure 2A and Tables S1–S4. Chinese was found to have the youngest age at diagnosis (47.3 \pm 12.5 years old), followed by Asian Americans (51.9 \pm 16.4 years old), African Americans (55.2 \pm 15.8 years old) and White Americans (59.9 \pm 14.7 years old) (p < 0.001). Comparison of pathology revealed that African Americans had significant higher proportion of spindle cell-type (62.5%) and lower proportion of mixed cell-type (12.5%), compared to Chinese (42.8% and 34.7%), Asian Americans (30.0% and 40.0%) and White Americans (48.9% and 38.8%)(Figure 2B, p < 0.001). As shown in Figure 2C,D, the proportion of tumors diagnosed at T Stage 1 was highest in White Americans, followed by Asian Americans, African Americans and Chinese (38.1%, 34.0%, 18.8% and 14.1%, respectively, p < 0.05). Besides, 75.8% and 78.0% of White Americans and African Americans, respectively. Of note, as documented in Table S3, when comparison was conducted among the same race, namely, Asian Americans and Chinese and Chinese, only the T stage showed statistical difference (p < 0.001), while the age at

diagnosis showed no significant difference (p = 0.05). In addition, when comparing three races within SEER, as depicted in Figure 2 and Tables S5–S8, only age at diagnosis exhibited statistical difference (p < 0.001).



Figure 2. Distribution of different races in terms of age (**A**), pathology (**B**), T stage (**C**), and AJCC Stage (**D**).

3.3. Trends of Treatment

BT was the most common modality in both countries (Table 2). Compared with SEER, patients from TRACE were more likely to undergo BT (73.2% vs. 50.9%, p < 0.001) and less likely to undergo EN (14.8% vs. 17.9%, p = 0.007).

Table 2. The number and proportion of patients receiving different main treatments in two databases.

	SEER (N = 4066)	TRACE (N = 1508)	OR	p Value
Brachytherapy:				< 0.001
No	1995 (49.1%)	404 (26.8%)	Ref.	
Yes	2071 (50.9%)	1104 (73.2%)	2.63 [2.31; 3.00]	
Enucleation:				0.007
No	3339 (82.1%)	1285 (85.2%)	Ref.	
Yes	727 (17.9%)	223 (14.8%)	0.80 [0.68; 0.94]	
Other:				< 0.001
No	2798 (68.8%)	1327 (88.0%)	Ref.	
Yes	1268 (31.2%)	181 (12.0%)	0.30 [0.25; 0.36]	

The clinical characteristics of patients in two databases receiving BT and EN were shown in Tables S9–S11, respectively. Among patients who underwent BT, tumors in TRACE showed a significant larger diameter and thickness than in SEER (diameter: TRACE = 11.9 ± 2.93 mm, SEER = 10.9 ± 8.36 mm, p < 0.001; thickness: TRACE = 6.82 ± 2.48 mm, SEER = 4.56 ± 2.81 mm, p < 0.001). Among patients who underwent EN, tumors in TRACE were significantly thicker than in SEER (10.8 ± 3.62 mm vs. 6.71 ± 3.30 mm, p < 0.001).

BT was carried out for 73% patients in TRACE. This trend was depicted in Figure 3A,B, showing more frequent use of BT over EN during the study period. The percentage of BT remained stable in SEER, while there was a shift away from EN toward BT in TRACE. In addition, as documented in Figure 3C,D, survival analysis of patients underwent different treatments and revealed that the BT group in both databases experienced a lower risk of death compared to the EN group.



Figure 3. The trend of main treatments over time and their corresponding prognosis. The proportion of different treatments for patients with uveal melanomas over time in SEER (**A**) and TRACE (**B**). Kaplan–Meier curves for overall survival of patients receiving different treatments in SEER (**C**) and TRACE (**D**). BT = Brachytherapy, EN = Enucleation.

3.4. Univariate and Multivariate Analysis of Prognosis-Related Factors

As shown in Table 3, variables were incorporated into univariate Cox regression analysis to screen for prognosis-related variables (those with p < 0.05) which were further included in multivariate cox regression analysis to identify independent prognostic factors. In SEER, univariate analysis revealed that older age, advanced T stage and AJCC stage, and pathology types of epithelioid and mixed cell-type were adverse prognostic factors, while in TRACE, the pathology type of epithelioid cell-type and advanced T stage and AJCC stage and AJCC stage were found to be significant factors for worse prognosis. Multivariable Cox regression revealed that age and pathological type were independent prognostic factors of UM in both databases.

Table 3. Univariable and multivariable analyses about prognostic factors in SEER and TRACE databases.

	SEER			TRACE				
	Univariable	p Value	Multivariable	p Value	Univariable	p Value	Mulitvariable	p Value
Age								
≤ 40	Reference		Reference		Reference		Reference	
41-60	1.90 (1.39-2.59)	< 0.001	1.88 (1.37-2.56)	< 0.001	1.17 (0.85-1.62)	0.344	1.15 (0.83-1.60)	0.402
61-80	3.55 (2.62-4.81)	< 0.001	3.53 (2.60-4.79)	< 0.001	1.99 (1.34-2.98)	0.001	2.10 (1.40-3.14)	< 0.001
>80	9.02 (6.52–12.48)	< 0.001	8.62 (6.23–11.94)	< 0.001	9.46 (1.3-68.77)	0.026	16.03 (2.18–118.16)	0.006
Sex								
Female	Reference				Reference			
Male	1.11 (0.99–1.25)	0.078			1.12 (0.85–1.47)	0.431		
Laterality								
Left	Reference				Reference			
Right	1.11 (0.99–1.24)	0.089			1.03 (0.78–1.35)	0.845		
Location								
Choroid	Reference		Reference		Reference		Reference	
Ciliary body	1.27 (1.06–1.51)	0.008	1.28 (1.06–1.53)	0.01	1.22 (0.64–2.3)	0.545	0.77 (0.37–1.59)	0.478
Iris	0.14 (0.04–0.42)	0.001	0.16 (0.05–0.50)	0.002	6.95 (0.96–50.15)	0.055	9.54 (1.28–71.15)	0.028
Pathology								
Spindle	Reference		Reference		Reference		Reference	
Epithelioid	3.1 (2.24–4.30)	< 0.001	1.97 (1.41–2.73)	< 0.001	2.6 (1.57-4.3)	< 0.001	2.52 (1.51-4.20)	< 0.001
Mixed	2.72 (2.11-3.50)	< 0.001	1.84 (1.42–2.37)	< 0.001	1.37 (0.8–2.33)	0.251	1.15 (0.67–1.98)	0.611
Т								
T1	Reference		Reference		Reference		Reference	
T2	1.54 (1.33-1.79)	< 0.001	1.19 (0.71-2.00)	0.511	1.58 (0.85-2.93)	0.149	0.65 (0.18-2.32)	0.509
T3	3.1 (2.63-3.66)	< 0.001	2.14 (1.24-3.72)	0.007	3.35 (1.84-6.11)	< 0.001	1.25 (0.35-4.40)	0.731
T4	4.56 (3.7–5.63)	< 0.001	2.72 (1.50-4.93)	0.001	6.24 (3.22–12.1)	< 0.001	1.51 (0.37-6.16)	0.564
Stage								
Ĩ	Reference		Reference		Reference		Reference	
II	1.64 (1.42-1.90)	< 0.001	1.25 (0.74-2.11)	0.406	2.59 (1.32-5.01)	0.006	3.09 (0.76-12.65)	0.116
III	3.76 (3.19-4.42)	< 0.001	1.42 (0.80-2.54)	0.234	6.36 (3.15-12.85)	< 0.001	4.42 (0.95-20.67)	0.059

3.5. Comparison of OS between SEER and TRACE

In general, patients in TRACE had better OS than those in SEER (Figure 4A, p < 0.001). Statistical adjustment by PSM was performed to eliminate the influence of confounding factors. Prognostic factors adjusted via PSM included age, sex, pathological type, T stage and AJCC Stage. After matching, there was no statistical difference in the distribution of these factors (Table 4). Analysis revealed that there was no longer a significant difference in both OS and disease-specific survival in TRACE and SEER after matching (Figure 4B and Supplementary Figure S1A). When comparing patients undergoing different treatments (Figures 4C,D and S1B–E), the BT group and EN group showed significant differences between two databases after PSM. Patients underwent BT in SEER experienced better prognosis than in TRACE (p = 0.003) while patients who had EN had better prognosis in



TRACE than SEER (p = 0.061). In addition, SEER exhibited a slight improvement in OS overtime (Figure S2A, p = 0.03); TRACE showed similar OS overtime (Figure S2B, p = 0.44).

Figure 4. Survival comparison between SEER and TRACE. Kaplan–Meier curve of overall survival of patients with uveal melanomas grouped by database before matching (**A**) and after matching (**B**). Kaplan–Meier curves of overall survival for patients receiving brachytherapy (**C**) and enucleation (**D**), after matching between databases.

		Before Matching			After Matching	
	SEER	TRACE	p Value	SEER	TRACE	p Value
Age	59.7 (14.8)	47.3 (12.5)	< 0.001	51.5 (11.8)	51.1 (11.4)	0.559
Sex: Female Male	1944 (47.8%) 2122 (52.2%)	737 (48.9%) 771 (51.1%)	0.500	439 (48.3%) 469 (51.7%)	441 (48.6%) 467 (51.4%)	0.963
Location: Choroid Ciliary body Iris	3612 (88.8%) 367 (9.03%) 87 (2.14%)	1440 (95.5%) 63 (4.18%) 5 (0.33%)	<0.001	890 (98.0%) 17 (1.87%) 1 (0.11%)	876 (96.5%) 27 (2.97%) 5 (0.55%)	0.083
Pathology:			<0.001			0.328
Epithelioid Mixed Spindle Unknown	108 (2.66%) 338 (8.31%) 423 (10.4%) 3197 (78.6%)	83 (5.50%) 128 (8.49%) 158 (10.5%) 1139 (75.5%)		14 (1.54%) 36 (3.96%) 58 (6.39%) 800 (88.1%)	8 (0.88%) 34 (3.74%) 73 (8.04%) 793 (87.3%)	
T: 1 2 3 4	1544 (38.0%) 1541 (37.9%) 712 (17.5%) 269 (6.62%)	212 (14.1%) 614 (40.7%) 557 (36.9%) 125 (8.29%)	<0.001	194 (21.4%) 457 (50.3%) 217 (23.9%) 40 (4.41%)	185 (20.4%) 470 (51.8%) 216 (23.8%) 37 (4.07%)	0.916
Stage: I II III	1436 (35.3%) 1966 (48.4%) 664 (16.3%)	192 (12.7%) 1076 (71.4%) 240 (15.9%)	<0.001	190 (20.9%) 639 (70.4%) 79 (8.70%)	177 (19.5%) 650 (71.6%) 81 (8.92%)	0.749
Stage:			< 0.001			0.749

Table 4. Baseline characteristics of patients with uveal melanoma grouped by SEER and TRACE databases, before and after propensity score matching.

Sensitivity analysis was used to evaluate the factors that contributed to the prognostic difference. With the estimated propensity score using factors that were considered covariates in univariate analysis, including age, AJCC stage, T stage, pathology types, a one-to-one matched cohort was constituted (Figures 5A and S3A–D). Two groups showed similar prognosis only when age was matched. Age-stratified subgroup analyses of two databases exhibited similar 3-year survival rates and 5-year survival rates, indicating that age was the main reason for better prognosis in TRACE. When matched for other factors, patients from TRACE still showed a better prognosis.



Figure 5. Age-related survival and age-stratified analysis. Comparison of 3-year survival and 5-year survival between SEER and TRACE for patients of different ages (**A**). The trend of 3-year survival with age (**B**). Kaplan–Meier curve of overall survival of patients after only matching age between two databases (**C**).

3.6. Age-Dependent Survival Characteristic

As illustrated in Figure 5B,C, young patients (<40-year-old) in SEER experienced better 5-year survival than TRACE (90.7% vs. 86.6%, p = 0.04) over the study period and no apparent differences in 3-year survival were seen (93.9% vs. 93.4%, p = 0.04). In addition, older patients from TRACE (41–60 years old: 92%, 85.1%; 61–80 years old: 85%, 74.9%) experienced a better 3- and 5-year survival compared to SEER (41–60 years old: 90.1%, 83.2%; 61–80 years old: 82.7%, 70.2%). In addition, patients from both SEER and TRACE showed inverse correlation between age and 3-year and 5-year survival.

4. Discussion

In this study, we compared the clinical characteristics, treatment modalities, and prognosis of UM patients between Chinese and American cohorts. We first observed that Chinese patients were diagnosed at a younger age than American patients (mean age 47 vs. 58 years), which was consistent with previous findings [6]. There was no significant difference in the age at diagnosis between Asian Americans and Chinese. This, at least in part, suggests that the age at diagnosis is associated with racial differences and less likely with environmental factors. There perhaps is an underlying genetic susceptibility or molecular mechanism that may influence the epidemiology of UM [9,14,15]. Future works would examine the bulk sequencing and single-cell sequencing to elucidate transcriptome and genome differences of Chinese patient with UM and those from the Cancer Genome Atlas.

At diagnosis, Chinese patients had more advanced AJCC staging, significantly larger tumor base diameter and thickness than American patients including Asian Americans. This suggests a delay to diagnosis of UM in China [16–19]. We hypothesize improved education and awareness of UM among general and subspeciality ophthalmologists would enable earlier diagnosis of UM at routine eye screenings which in turn facilitates improved prognosis [20].

Moreover, we noted differences in the treatment of UM between China and America. BT is the most used modality in both countries, which is consistent with previous literature [21,22]. However, the proportion of patients receiving BT in TRACE were higher than SEER. In America, patients have access to a wider variety of treatments aside from BT, while BT is the primary eye-preserving modality available in China. Patients and physicians are careful to elect EN with primary UM in China.

In addition to treatment modality, the differences in treatment parameters between the two countries may affect the efficacy of radiotherapy. Echegaray et al. [23] reported when the mean radiation dose at the tumor apex varied between 62 and 104 Gy, the local recurrence rate decreased by 0.14% for each 1 Gy increase in dose. With tumor control as our primary objective, our center historically used an apical dose of 100 Gy, which is higher than the 85 Gy recommended by the COMS study [24]. However, higher radiation conferred more complication such as neovascular glaucoma and radiation retinopathy, which in turn prompted more secondary EN [25–27]. Recently, more emerging studies have found lower radiation doses can achieve satisfactory tumor control with less complications [28,29], which will likely shift our institutional practice in the future.

The pattern of treatment selection of both countries demonstrates an increase in the use of BT as primary therapy. In terms of OS, there has been no significant improvement in China or America in the last two decades. Although there has been improvement in ocular preservation, with the recent approval of AU-011 in the European Union as the first novel virus-like drug conjugate therapy [30], survival of patients with metastatic disease is poor [1]. This is attributable to the fact that micro metastasis has likely already taken place at the time of diagnosis. Treatment of metastatic UM is a fundamental way to improve prognosis, which still requires further innovation, such as immunotherapy and targeted therapy [31]. One promising innovation is Tebentafusp, a novel class of T-cell receptor bispecific immunologic agents, demonstrated statistically and clinically meaningful OS benefits in Phase 3 clinical trials. Tebentafusp is currently approved by the U.S. Food and Drug Administration for the treatment of metastatic UM.

Finally, we demonstrated patients in TRACE had better prognosis than SEER patients when matching for factors other than age. After matching for age, there was no longer a significant prognostic difference. Andreoli MT et al. showed a gradual increase of age at diagnosis over the years of the SEER database [32] and we noted the same trend for TRACE (Supplementary Figure S4). In Bishop K D's [33] review of SEER data, he reported a 5-year survival of 78.4% in 7069 ocular melanoma patients. Our team [11] reported a 5-year survival of 84.0% in a Chinese cohort in analysis of 1500 individuals. This is corroborated by, Han Yue et al. [4]'s work, which revealed a 5-year all-cause mortality rate of 16% among Chinese patients. UM patients from TRACE were significantly younger than those at SEER. Xu Y et al. [34] previously demonstrated age as a predictor of patient survival for uveal melanoma based on SEER data, which is again demonstrated in our present study. We suspect younger age is associated with more robust immune system and therefore, is less likely to develop immune evasion of metastatic disease. Though the overall prognosis is better, younger patients have higher life expectancy and longer survival with tumor, and therefore, this results in a greater social burden of the disease [35]. Further studies of gene expression profile or genetic analysis between the two cohorts are warranted to evaluate underlying mechanism that account for early disease onset and difference in prognosis.

5. Conclusions

We present the first study to compare the differences in clinical features, treatment modalities, providing supportive data in the comparative prognosis of UM patients in China and America. This work offers a world-wide insight into this rare malignancy. We found Chinese patients are younger at diagnosis, have more advanced AJCC at diagnosis and demonstrate higher survival compared to American patients. However, the survival advantage is not present after adjusting for age at diagnosis. Taken together, our work improves understanding of racial variation of UM to inform disease prevention, diagnosis, treatment and health policy development.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https://www.action.com/actionals //www.mdpi.com/article/10.3390/cancers14163960/s1, Figure S1: Kaplan–Meier curves of overall survival for patients receiving other treatments in two databases; Figure S2: Kaplan-Meier curves of overall survival for patients in two databases over the study period; Figure S3: Kaplan-Meier curve of overall survival of patients after only matching subtype, pathology, T stage and AJCC Stage between two databases; Figure S4: Age at diagnosis through the years of TRACE; Table S1: Comparison of clinical characteristics of tumors between different races; Table S2: Comparison of clinical characteristics of tumors between White Americans and Chinese; Table S3: Comparison of clinical characteristics of tumors between Asian Americans and Chinese; Table S4: Comparison of clinical characteristics of tumors between African Americans and Chinese; Table S5: Comparison of clinical characteristics of tumors between different races among SEER; Table S6: Comparison of clinical characteristics of tumors between White Americans and Asian Americans; Table S7: Comparison of clinical characteristics of tumors between White Americans and African Americans; Table S8: Comparison of clinical characteristics of tumors between Asian Americans and African Americans; Table S9: Comparison of clinical characteristics of tumors between SEER and TRACE in UM patients received BT; Table S10: Comparison of clinical characteristics of tumors between SEER and TRACE in UM patients received EN; Table S11: Comparison of clinical characteristics of tumors between SEER and TRACE in UM patients received other treatments except BT or EN.

Author Contributions: Conceptualization, J.L. and W.W.; Methodology, Y.L. (Yang Li); Formal Analysis, C.Z. and Y.Y.; Investigation, J.X., H.Z., C.L., Y.C. and Y.L. (Yueming Liu); Resources, Y.L. (Yueming Liu) and W.W.; Data Curation, J.L.; Writing—Original Draft Preparation, J.L.; Writing—Review and Editing, Z.F., Y.L. (Yang Li) and W.W.; Visualization, C.Z.; Project Administration, W.W.; Funding Acquisition, Y.L. (Yang Li) and W.W. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by the National Natural Science Foundation of China, grant number 82141128; National Natural Science Foundation of China, grant number 82101180; The Capital Health Research and Development of Special, grant number 2020-1-2052); Beijing Natural Science Foundation, grant number 7204245; Science & Technology Project of Beijing Municipal Science & Technology Commission, grant number Z20110005520045 and Z181100001818003; Scientific Research Common Program of Beijing Municipal Commission of Education, grant number KM202010025018; Beijing Municipal Administration of Hospitals' Youth Programme, grant number QMS20190203; Beijing Dongcheng District Outstanding Talents Cultivating Plan, grant number 2018. The sponsor or funding organization had no role in the design or conduct of this research.

Institutional Review Board Statement: The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki and was approved by the Institutional Review Board of Beijing Tongren Hospital (approval number: TRECKY2018-056).

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

Data Availability Statement: The data can be shared up on request.

Acknowledgments: We greatly appreciated the assistance provided by Pan (Yuesong Pan, Department of Neurology, Beijing Tiantan Hospital, Capital Medical University, Beijing, China).

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Jager, M.J.; Shields, C.L.; Cebulla, C.M.; Abdel-Rahman, M.H.; Grossniklaus, H.E.; Stern, M.; Carvajal, R.D.; Belfort, R.N.; Jia, R.; Shields, J.A.; et al. Uveal melanoma. *Nat. Rev. Dis. Primers* **2020**, *6*, 24. [CrossRef] [PubMed]
- 2. Hu, D.N.; Yu, G.P.; McCormick, S.A.; Schneider, S.; Finger, P.T. Population-based incidence of uveal melanoma in various races and ethnic groups. *Am. J. Ophthalmol.* 2005, 140, 612–617. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Manchegowda, P.; Singh, A.D.; Shields, C.; Kaliki, S.; Shah, P.; Gopal, L.; Rishi, P. Uveal Melanoma in Asians: A Review. *Ocul. Oncol. Pathol.* **2021**, *7*, 159–167. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Yue, H.; Qian, J.; Yuan, Y.; Zhang, R.; Bi, Y.; Meng, F.; Xuan, Y. Clinicopathological Characteristics and Prognosis for Survival after Enucleation of Uveal Melanoma in Chinese Patients: Long-term Follow-up. *Curr. Eye Res.* **2017**, *42*, 759–765. [CrossRef]
- 5. Kaliki, S.; Shields, C.L. Uveal melanoma: Relatively rare but deadly cancer. Eye 2017, 31, 241–257. [CrossRef] [PubMed]
- Shields, C.L.; Kaliki, S.; Cohen, M.N.; Shields, P.W.; Furuta, M.; Shields, J.A. Prognosis of uveal melanoma based on race in 8100 patients: The 2015 Doyne Lecture. *Eye* 2015, 29, 1027–1035. [CrossRef] [PubMed]
- Papakostas, T.D.; Lane, A.M.; Morrison, M.; Gragoudas, E.S.; Kim, I.K. Long-term Outcomes After Proton Beam Irradiation in Patients With Large Choroidal Melanomas. *JAMA Ophthalmol.* 2017, 135, 1191–1196. [CrossRef] [PubMed]
- 8. Yang, J.; Manson, D.K.; Marr, B.P.; Carvajal, R.D. Treatment of uveal melanoma: Where are we now? *Ther. Adv. Med. Oncol.* 2018, 10, 1758834018757175. [CrossRef]
- 9. Rajeshuni, N.; Zubair, T.; Ludwig, C.A.; Moshfeghi, D.M.; Mruthyunjaya, P. Evaluation of Racial, Ethnic, and Socioeconomic Associations With Treatment and Survival in Uveal Melanoma, 2004–2014. *JAMA Ophthalmol.* **2020**, *138*, 876–884. [CrossRef]
- 10. Rossi, E.; Croce, M.; Reggiani, F.; Schinzari, G.; Ambrosio, M.; Gangemi, R.; Tortora, G.; Pfeffer, U.; Amaro, A. Uveal Melanoma Metastasis. *Cancers* **2021**, *13*, 5684. [CrossRef]
- Chen, Y.N.; Wang, Y.N.; Chen, M.X.; Zhang, K.; Chen, R.T.; Fang, R.; Wang, H.; Zhang, H.H.; Huang, Y.N.; Feng, Y.; et al. Machine learning models for outcome prediction of Chinese uveal melanoma patients: A 15-year follow-up study. *Cancer Commun.* 2022, 42, 273–276. [CrossRef] [PubMed]
- 12. About the SEER Program. SEER. Available online: https://seer.cancer.gov/about/overview.html (accessed on 20 April 2022).
- 13. Anonymous. Accuracy of diagnosis of choroidal melanomas in the Collaborative Ocular Melanoma Study. COMS report no. 1. *Arch. Ophthalmol.* **1990**, *108*, 1268–1273, Erratum in *Arch. Ophthalmol.* **1990**, *108*, 1708. [CrossRef] [PubMed]
- Yuan, T.A.; Lu, Y.; Edwards, K.; Jakowatz, J.; Meyskens, F.L.; Liu-Smith, F. Race-, Age-, and Anatomic Site-Specific Gender Differences in Cutaneous Melanoma Suggest Differential Mechanisms of Early- and Late-Onset Melanoma. *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2019, 16, 908. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Singh, A.D.; Rennie, I.G.; Seregard, S.; Giblin, M.; McKenzie, J. Sunlight exposure and pathogenesis of uveal melanoma. *Surv. Ophthalmol.* **2004**, *49*, 419–428. [CrossRef]
- Shields, C.L.; Furuta, M.; Thangappan, A.; Nagori, S.; Mashayekhi, A.; Lally, D.R.; Kelly, C.C.; Rudich, D.S.; Nagori, A.V.; Wakade, O.A.; et al. Metastasis of uveal melanoma millimeter-by-millimeter in 8033 consecutive eyes. *Arch. Ophthalmol.* 2009, 127, 989–998. [CrossRef]
- Jampol, L.M.; Moy, C.S.; Murray, T.G.; Reynolds, S.M.; Albert, D.M.; Schachat, A.P.; Diddie, K.R.; Engstrom, R.E., Jr.; Finger, P.T.; Hovland, K.R.; et al. The COMS randomized trial of iodine 125 brachytherapy for choroidal melanoma: IV. Local treatment failure and enucleation in the first 5 years after brachytherapy. COMS report no. 19. *Ophthalmology* 2002, *109*, 2197–2206. [CrossRef]

- Bergman, L.; Nilsson, B.; Lundell, G.; Lundell, M.; Seregard, S. Ruthenium Brachytherapy for Uveal Melanoma, 1979–2003: Survival and Functional Outcomes in the Swedish Population. *Ophthalmology* 2005, *112*, 834–840. [CrossRef]
- 19. Ah-Fat, F.G.; Damato, B.E. Delays in the diagnosis of uveal melanoma and effect on treatment. *Eye* **1998**, *12 Pt 5*, 781–782. [CrossRef]
- Luo, J.; Chen, Y.; Yang, Y.; Zhang, K.; Liu, Y.; Zhao, H.; Dong, L.; Xu, J.; Li, Y.; Wei, W. Prognosis Prediction of Uveal Melanoma After Plaque Brachytherapy Based on Ultrasound With Machine Learning. *Front. Med.* 2021, *8*, 777142. [CrossRef]
- Liu, Y.M.; Li, Y.; Wei, W.B.; Xu, X.; Jonas, J.B. Clinical Characteristics of 582 Patients with Uveal Melanoma in China. *PLoS ONE* 2015, 10, e0144562. [CrossRef]
- Singh, A.D.; Turell, M.E.; Topham, A.K. Uveal melanoma: Trends in incidence, treatment, and survival. *Ophthalmology* 2011, 118, 1881–1885. [CrossRef] [PubMed]
- Echegaray, J.J.; Bechrakis, N.E.; Singh, N.; Bellerive, C.; Singh, A.D. Iodine-125 Brachytherapy for Uveal Melanoma: A Systematic Review of Radiation Dose. Ocul. Oncol. Pathol. 2017, 3, 193–198. [CrossRef] [PubMed]
- Collaborative Ocular Melanoma Study Group. The COMS randomized trial of iodine 125 brachytherapy for choroidal melanoma: V. Twelve-year mortality rates and prognostic factors: COMS report No. 28. Arch. Ophthalmol. 2006, 124, 1684–1693. [CrossRef] [PubMed]
- Shields, C.L.; Naseripour, M.; Cater, J.; Shields, J.; Demirci, H.; Youseff, A.; Freire, J. Plaque radiotherapy for large posterior uveal melanomas (≥8-mm thick) in 354 consecutive patients. *Ophthalmology* 2002, 109, 1838–1849. [CrossRef]
- 26. Hayreh, S.S. Neovascular glaucoma. Prog. Retin Eye Res. 2007, 26, 470–485. [CrossRef] [PubMed]
- Kim, E.-A.; Salazar, D.; McCannel, C.A.; Kamrava, M.; Demanes, D.J.; Lamb, J.; Caprioli, J.; McCannel, T.A. Glaucoma After Iodine-125 Brachytherapy for Uveal Melanoma: Incidence and Risk Factors. J. Glaucoma 2020, 29, 1–10. [CrossRef] [PubMed]
- Oellers, P.; Mowery, Y.M.; Perez, B.A.; Stinnett, S.; Mettu, P.; Vajzovic, L.; Light, K.; Steffey, B.A.; Cai, J.; Dutton, J.J.; et al. Efficacy and Safety of Low-Dose Iodine Plaque Brachytherapy for Juxtapapillary Choroidal Melanoma. *Am. J. Ophthalmol.* 2018, 186, 32–40. [CrossRef]
- Naseripour, M.; Jaberi, R.; Sedaghat, A.; Azma, Z.; Nojomi, M.; Falavarjani, K.G.; Nazari, H. Ruthenium-106 brachytherapy for thick uveal melanoma: Reappraisal of apex and base dose radiation and dose rate. *J. Contemp. Brachytherapy* 2016, *8*, 66–73. [CrossRef]
- Kines, R.C.; Varsavsky, I.; Choudhary, S.; Bhattacharya, D.; Spring, S.; McLaughlin, R.; Kang, S.J.; Grossniklaus, H.E.; Vavvas, D.; Monks, S.; et al. An Infrared Dye–Conjugated Virus-like Particle for the Treatment of Primary Uveal Melanoma. *Mol. Cancer Ther.* 2018, 17, 565–574. [CrossRef]
- 31. Carvajal, R.D.; Schwartz, G.K.; Tezel, T.; Marr, B.; Francis, J.H.; Nathan, P.D. Metastatic disease from uveal melanoma: Treatment options and future prospects. *Br. J. Ophthalmol.* 2017, *101*, 38–44. [CrossRef]
- 32. Xu, Y.; Lou, L.; Wang, Y.; Miao, Q.; Jin, K.; Chen, M.; Ye, J. Epidemiological Study of Uveal Melanoma from US Surveillance, Epidemiology, and End Results Program (2010–2015). *J. Ophthalmol.* **2020**, 2020, 3614039. [CrossRef] [PubMed]
- Bishop, K.D.; Olszewski, A.J. Epidemiology and survival outcomes of ocular and mucosal melanomas: A population-based analysis. Int. J. Cancer 2013, 134, 2961–2971. [CrossRef] [PubMed]
- Andreoli, M.T.; Mieler, W.F.; I Leiderman, Y. Epidemiological trends in uveal melanoma. *Br. J. Ophthalmol.* 2015, 99, 1550–1553. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Moriarty, J.P.; Borah, B.J.; Foote, R.L.; Pulido, J.S.; Shah, N.D. Cost-Effectiveness of Proton Beam Therapy for ntraocular Melanoma. *PLoS ONE* **2015**, *10*, e0127814. [CrossRef]